
Які джерела інформації використовуються для встановлення умов 

контрольованої операції принципу «витягнутої руки»? 
 

ЗІР, категорія 137.05 

Джерела інформації, що використовуються для встановлення відповідності умов 

контрольованої операції принципу «витягнутої руки», визначені п.п. 39.5.3 п. 39.5 ст. 39 

Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI зі змінами та доповненнями 

(далі – ПКУ). 

Відповідно до п.п. 39.5.3.1 п.п. 39.5.3 п. 39.5 ст. 39 ПКУ платник податків та 

контролюючий орган використовують джерела інформації, які містять відомості, що дають 

можливість зіставити комерційні та фінансові умови операцій згідно з п.п. 39.2.2 п. 39.2 ст. 39 

ПКУ, зокрема: 

а) інформацію про зіставні неконтрольовані операції платника податків, а також 

інформацію про зіставні неконтрольовані операції його контрагента - сторони контрольованої 

операції з непов’язаними особами; 

б) будь-які інформаційні джерела, що містять відкриту інформацію та надають 

інформацію про зіставні операції та осіб; 

в) інші джерела інформації, з яких інформація отримана платником податків з 

дотриманням вимог законодавства та які надають інформацію про зіставні операції та осіб, за 

умови що платник податків надасть таку інформацію контролюючому органу; 

г) інформацію, отриману контролюючим органом у рамках укладених Україною 

міжнародних угод. 

Якщо платник податків з метою встановлення відповідності умов контрольованої 

операції принципу «витягнутої руки» за методами, визначеними п. 39.3 ст. 39 ПКУ, 

використав джерела інформації, передбачені п.п. 39.5.3.1 п.п. 39.5.3 п. 39.5 ст. 39 ПКУ, 

контролюючий орган використовує ті самі джерела інформації, якщо не доведено, що інші 

джерела інформації дають можливість отримати вищий рівень зіставності комерційних та 

фінансових умов операцій (п.п. 39.5.3.2 п.п. 39.5.3 п. 39.5 ст. 39 ПКУ). 

Згідно з п.п. 39.5.3.3 п.п. 39.5.3 п. 39.5 ст. 39 ПКУ для зіставлення з метою оподаткування 

умов контрольованих операцій з умовами неконтрольованих операцій контролюючий орган 

не має права використовувати інформацію, яка не є загальнодоступною (зокрема інформацію, 

доступ до якої наявний тільки у органів державної влади). 

Вимоги п.п. 39.5.3.3 п.п. 39.5.3 п. 39.5 ст. 39 ПКУ не стосуються податкової інформації, 

отриманої контролюючим органом під час проведення перевірки з питань дотримання 

платником податків принципу «витягнутої руки» відповідно до п.п 39.5.2.13 п.п 39.5.2 п. 39.5 

ст. 39 ПКУ. 


